4

	СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОН»
	[image: image1.jpg]

	МУНИЦИПАЛЬНЭ ГЪЭПСЫКIЭ ЗИIЭУ «КРАСНОГВАРДЕЙСКЭ РАЙОНЫМ»

ИНАРОДНЭ ДЕПУТАТХЭМ Я СОВЕТ

РЕШЕНИЕ

	Принято 35-й сессией Совета народных

депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» третьего созыва
	24 апреля 2015 года № 397

Об утверждении Положения о межбюджетных отношениях в муниципальном образовании «Красногвардейский  район»

УТРАТИЛО СИЛУ В СООТВЕТСТВИИ С РЕШЕНИЕМ ОТ 09.04.2021 Г. № 181
Рассмотрев обращение администрации муниципального образования «Красногвардейский район» от 13.04.2015 г. № 899, в соответствии со статями 142, 142.1, 142.3, 142.4, 142.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях реализации пункта 2 статьи 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьями  24, 41 Устава муниципального образования «Красногвардейский район», Совет народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район»

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о межбюджетных отношениях в муниципальном образовании «Красногвардейский  район» (приложение).

2. Признать утратившими силу решения Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район»:

- от 04.09.2008 г. № 95 «Об утверждении положения о порядке и условиях предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образовании «Красногвардейский район» бюджетам поселений»;

- от 03.11.2009 г. № 179 «О внесении изменений и дополнений в Положение о порядке и условиях предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Красногвардейский район» бюджетам поселений, утвержденное решением муниципального образования «Красногвардейский район» от 04.09.2008 г. № 95»;

- от 22.12.2010 г. № 260 «О внесении изменений и дополнений в Положение о порядке и условиях предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Красногвардейский район» бюджетам поселений, утвержденное решением муниципального образования «Красногвардейский район» от 04.09.2008 г. № 95».

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Дружба», а также разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Красногвардейский район».

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.
	Председатель

Совета народных депутатов

муниципального образования «Красногвардейский район»

_____________________ А.В.Ершов

	Глава

муниципального образования «Красногвардейский район»

_____________________ В.Е.Тхитлянов

	с. Красногвардейское

от 24.04.2015 г. № 149

Приложение к решению
Совета народных депутатов
муниципального образования
«Красногвардейский район»

от 24.04.2015 г. № 149
ПОЛОЖЕНИЕ

о межбюджетных отношениях в муниципальном образовании
«Красногвардейский  район»

Статья 1. Предмет правового регулирования
Настоящее Положение определяет порядок регулирования межбюджетных отношений, возникающих между администрацией муниципального образования «Красногвардейский район» (далее - администрацией района) и администрациями сельских поселений (далее - поселений), входящих в состав муниципального образования «Красногвардейский район», порядок и условия предоставления межбюджетных трансфертов.
Статья 2. Нормативные правовые акты, регулирующие межбюджетные отношения в муниципальном образовании «Красногвардейский район»
Правовую основу межбюджетных отношений в муниципальном образовании «Красногвардейский район» составляют Конституция Российской Федерации, Бюджетный кодекс Российской Федерации, Закон Республики Адыгея «О межбюджетных отношениях в Республике Адыгея», Устав муниципального образования «Красногвардейский район», муниципальные правовые акты муниципального образования «Красногвардейский район».
Статья 3. Участники межбюджетных отношений в муниципальном образовании «Красногвардейский район»
Участниками межбюджетных отношений в муниципальном образовании «Красногвардейский район» являются органы местного самоуправления муниципального образования «Красногвардейский район» и органы местного самоуправления поселений, входящих в состав муниципального образования «Красногвардейский район».
Статья 4. Принципы межбюджетных отношений в муниципальном образовании «Красногвардейский район»
Межбюджетные отношения на территории муниципального образования «Красногвардейский район» основаны на принципах:
- самостоятельности бюджета;
- сбалансированности бюджета;
- разграничения доходов, расходов и источников финансирования дефицитов бюджетов между районным бюджетом района и входящими в его состав бюджетами поселений;
- прозрачности (открытости) бюджета;
- достоверности бюджета;
- обеспечения равного доступа граждан к бюджетным услугам путем выравнивания бюджетной обеспеченности поселении;
- повышения заинтересованности поселении в социально- экономическом развитии поселений и увеличения собственных доходов бюджетов поселений;
 - равенства каждого бюджета поселения во взаимоотношениях с районным бюджетом;
 - взаимной ответственности органов местного самоуправления района и поселений за соблюдение обязательств по межбюджетным отношениям.
Статья 5. Формы межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования «Красногвардейский район» бюджетам поселений

Межбюджетные трансферты из бюджета муниципального образования «Красногвардейский район» бюджетам поселений предоставляются в форме:
1) дотаций бюджетам поселений из бюджета муниципального образования «Красногвардейский район» на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений;
2) дотаций на обеспечение мер по сбалансированности бюджетов поселений;

3) иных межбюджетных трансфертов.
Статья 6. Основные условия предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Красногвардейский район»
1. Межбюджетные трансферты из бюджета муниципального образования «Красногвардейский район» (за исключением субвенций из фонда компенсаций) предоставляются при условии соблюдения поселениями бюджетного законодательства Российской Федерации, законодательства Российской Федерации о налогах и сборах, законодательства Республики Адыгея, регулирующего бюджетные правоотношения, нормативных правовых актов муниципального образования «Красногвардейский район»
2. При несоблюдении поселениями условий предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Красногвардейский район» управление финансов администрации муниципального образования «Красногвардейский район» (далее - управление финансов) вправе принять решение о приостановлении (сокращении) в установленном им порядке предоставления межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций) соответствующим поселением до приведения в соответствие с требованиями настоящей статьи положений, обуславливающих условия предоставления межбюджетных трансфертов.
Статья 7. Порядок предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Красногвардейский район»
1. Межбюджетные трансферты (далее - дотации и субсидии) из бюджета муниципального образования «Красногвардейский район» бюджетам поселений предоставляются в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных сводной бюджетной росписью бюджета муниципального образования «Красногвардейский район» на соответствующий финансовый год.
2. Межбюджетные трансферты перечисляются в установленном порядке в поселения на счета территориальных органов Федерального казначейства, открытые для кассового обслуживания бюджетов поселений.
3. Поселения представляют в управление финансов отчеты о расходовании межбюджетных трансфертов одновременно с представлением отчетов об исполнении бюджетов поселений.
Статья 8. Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений
1. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального образования «Красногвардейский район» предоставляются поселениям, входящим в состав муниципального образования «Красногвардейский район», в соответствии с муниципальными правовыми актами Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район», принимаемыми в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и Законом Республики Адыгея «О межбюджетных отношениях в Республике Адыгея», настоящим Положением.
2. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального образования «Красногвардейский район» образуют районный фонд финансовой поддержки поселений.
3. Объем и распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального образования «Красногвардейский район» утверждаются решением Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» о бюджете муниципального образования «Красногвардейский район» на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период).
4. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений предоставляются за счет:
1) субвенций из республиканского бюджета Республики Адыгея на осуществление полномочий органов государственной власти Республики Адыгея по расчету и предоставлению дотаций поселениям, входящим в состав муниципального района;
 2) собственных доходов и источников финансирования дефицита районного бюджета;
5. Распределение дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального образования «Красногвардейский район» производится в соответствии с Методикой расчета и распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального образования «Красногвардейский район» согласно Методике, утвержденной Законом Республики Адыгея «О межбюджетных отношениях в Республике Адыгея». Дотации из районного фонда финансовой поддержки поселений предоставляются поселениям, расчетная бюджетная обеспеченность которых не превышает уровень, установленный в качестве критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности поселений муниципального образования «Красногвардейский район», утвержденный решением о бюджете муниципального образования «Красногвардейский район» на соответствующий финансовый год и плановый период.
Статья 9. Дотация на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений

 1. Дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений из бюджета муниципального образования «Красногвардейский район» предоставляются в целях дополнительного финансового обеспечения расходных обязательств и сбалансированности бюджетных возможностей поселений на осуществление полномочий, связанных с решением вопросов местного значения.

2. Распределение дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений осуществляется в соответствии с  муниципальным правовым актом Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район».

Статья 10. Иные межбюджетные трансферты.
1. В случаях и порядке, предусмотренных муниципальными правовыми актами Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район», принимаемыми в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и Законом Республики Адыгея «О межбюджетных отношениях в Республике Адыгея», бюджетам поселений могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального образования «Красногвардейский район», в том числе межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями.
2. Из бюджета муниципального образования «Красногвардейский район»  бюджетам отдельных поселений могут предоставляться субсидии из резервного фонда администрации муниципального образования «Красногвардейский район». Порядок предоставления субсидий из резервного фонда администрации муниципального образования «Красногвардейский район» и их распределения между поселениями устанавливаются муниципальными правовыми актами администрации муниципального образования «Красногвардейский район».